EULER'S
INSTITUTIONUM CALCULI INTEGRALIS VOL.III
Part IV. Ch.I

Translated and annotated by Ian Bruce.

page 594

CALCULI INTEGRALIS
LIBER POSTERIOR

PARS ALTERA

INVESTIGATIO FUNCTIONUM TRIUM
VARIABILIIUM EX DATA DIFFERENTIALIUM RELATIONE

EULER'S
INSTITUTIONUM CALCULI INTEGRALIS VOL.III
Part IV. Ch.I

Translated and annotated by Ian Bruce.

page 595

CAPUT I

**DE FORMULIS DIFFERENTIALIBUS
FUNCTIONUM TRES VARIABILES INVOLVENTIUM**

PROBLEMA 72

430. *Si v sit functio quaecunque trium quantitatum variabilium x , y et z , eius formulas differentiales primi gradus exhibere.*

SOLUTIO

Cum v sit functio trium variabilium x , y et z , si ea more solito differentietur, eius differentiale in genere ita reperietur expressum

$$dv = p dx + q dy + r dz .$$

Tribus scilicet id constabit partibus, quarum prima $p dx$ seorsim invenitur, si in differentiatione sola quantitas x ut variabilis tractetur binis reliquis y et z ut constantibus spectatis. Simili modo pars secunda $q dy$ impetratur differentiatione functionis v ita instituta, ut sola quantitas y pro variabili, binae reliquae vero x et z pro constantibus habeantur, quod idem de parte tertia $r dz$ est tenendum, quae est differentiale ipsius v variabilitatis solius quantitatis z ratione habita. Hinc patet, quomodo per differentiationem quantitates istae p , q et r seorsim sint inveniendae, quas hic formulas differentiales primi gradus functionis v appellabo, et ne novis litteris in calculum introducendis sit opus, eas naturae suae convenienter ita indicabo

$$p = \left(\frac{dv}{dx} \right), \quad q = \left(\frac{dv}{dy} \right), \quad r = \left(\frac{dv}{dz} \right).$$

Quaelibet ergo functio v trium variabilium x , y et z tres habet formulas differentiales primi gradus ita designandas in quarum qualibet unicae variabilis ratio habetur, dum binae reliquae ut constantes spectantur, et quoniam differentia per divisionem tolluntur, hae formulae differentiales ad classem quantitatum finitarum sunt referendae.

COROLLARIUM 1

431. Ex tribus formulis differentialibus functionis v inventis eius differentiale solito more sumtum ita conflatur, ut sit

EULER'S
INSTITUTIONUM CALCULI INTEGRALIS VOL.III
Part IV. Ch.I

Translated and annotated by Ian Bruce.

page 596

$$dv = dx\left(\frac{dv}{dx}\right) + dy\left(\frac{dv}{dy}\right) + dz\left(\frac{dv}{dz}\right);$$

cuius ergo formae vicissim integrale est ipsa illa functio v vel etiam eadem quantitate quacunque sive aucta sive minuta.

COROLLARIUM 2

432. Si trium variabilium x , y et z functio v fuerit data, eius formulae differentiales singulae

$$\left(\frac{dv}{dx}\right), \left(\frac{dv}{dy}\right), \left(\frac{dv}{dz}\right)$$

iterum erunt functiones certae earundem variabilium x , y et z per differentiationem facile inveniendae. Interim tamen evenire potest, ut una pluresve variabilium ex huiusmodi formulis differentialibus prorsus excedant.

SCHOLION 1

433. Nihil etiam impedit, quominus quantitas v ut functio trium variabilium x , y et z spectari possit, etiamsi forte duas tantum involvat, dum scilicet ratio compositionis ita est comparata, ut tertia quasi casu excesserit, quod eo minus est mirandum, cum idem in functionibus tam unius quam duarum variabilium evenire possit. Quoniam enim functiones unius variabilis commodissime per applicatas cuiuspiam lineae curvae repraesentari solent, siquidem pro curvae natura applicatae eius ut certae functiones abscissae x spectari possunt, casu, quo linea curva abit in lineam rectam axi parallelam, etsi tum applicata quantitati constanti aequatur, propterea tamen ex illa idea generali, qua ut functio abscissae x spectatur, neququam excluditur; neque enim, si quaeratur, qualis sit functio y ipsius x , incongrue is respondere est censendus, qui dicat hanc functionem y aequari quantitati constanti.

Quod deinde ad functiones binarum variabilium x et y attinet, quas semper per intervalla, quibus singula cuiusdam superficiei puncta a quopiam plano distant, repraesentare licet, dum binae variables x et y in hoc plano accipiuntur, manifestum est utique superficiem ita comparatam esse posse, ut functio illa vel per solam x vel per solam y determinetur. Quin etiam si superficies fuerit plana ipsique illi plano parallela, functio illa adeo abit in quantitatem constantem neque propterea minus tanquam functio binarum variabilium considerari debet. Quamobrem etiam quando tractatio circa functiones trium variabilium versatur, in eo genere etiam eiusmodi functiones [continentur], quae tantum vel per binas vel unicam trium variabilium x , y et z determinantur vel adeo ipsae sunt quantitates constantes.

SCHOLION 2

434. In calculo differentiali iam est ostensum functionum plures variables involventium differentialia inveniri, si unaquaeque variabilium seorsim tanquam sola esset variabilis spectetur atque omnia differentialia inde nata in unam summam coniiciantur. Quodsi ergo differentiatio hoc modo instituat, singulae istae operationes deleta tantum differentiali praebebunt formulas

EULER'S
INSTITUTIONUM CALCULI INTEGRALIS VOL.III
Part IV. Ch.I

Translated and annotated by Ian Bruce.